
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437 Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N°. 1275/2017 – SEASTER, DE 11 
DE AGOSTO DE 2017

Nome: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO                     Matricula Nº 
5013844/2
Origem: BELÉM/PA                                                             Destino: 
ALTAMIRA/PA
Período:  09 a 10/08/2017.                                               Nº 
de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar do Seminário atenção à criança e 
adolescente indígena no Selo UNICEF no Município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 215570

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2017/SEASTER

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/129364/SEASTER
OBJETO: aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) para 
atendimento das necessidades operacionais das unidades de 
acolhimento da SEASTER.
DECISÃO: A Secretária de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais, 
baseada nos fundamentos jurídicos expostos no Parecer 
n°.110/2017/NUJUR/SEASTER (fl s.102/103), considerando 
que a proposta apresentada pela única licitante cadastrada para 
participar da etapa competitiva do certame não respeitou o 
valor estimado pela Administração para a contratação em tela, 

tendo sido desclassifi cada pelo Pregoeiro, declara a presente 

licitação FRACASSADA, em razão da ausência de propostas 

válidas, determinando a adoção de providencias imediatas para 

a repetição do certame.

Belém (PA), 25 de julho de 2017.

ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 215496

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 17/16.

Exercício: 2017, Data da assinatura: 11/07/2017
Vigência:12/08/2017 à 11/08/2018.
Justifi cativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto 
tem como objeto a prorrogação da Cláusula Oitava que trata 
do valor e décima primeira que trata da vigência do Contrato 
Administrativo nº.17/16
O valor correspondente ao período aditado será de R$ 
190.173,60(cento e noventa mil cento e setenta e três reais e 
sessenta centavos)
Dotação: 08.243.1443.8395;natureza da despesa : 339039
Partes: FASEPA e ME DA SILVA BRITO-ME, estabelecida na 
Travessa Djalma Dutra n°.606, Belém/PA, CEP: 66.113-010,  
bairro Telegrafo, cnpj: 07.129.862/0001-68
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo: 214803

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 015/2017
Prazo para aplicação (em dias): 20, apos emissaõ da Ordem 
Bancária
Prazo para prestação de contas (em dias): 10, após o período 
de aplicação.
Nome do servidor:  ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMÁRIO
Cargo do servidor: Assistente Social
Matrícula do servidor: 54183017/3
Recursos: Fonte de Trabalho: 188221  Fonte de Recurso:  0101     
Natureza da Despesa: 339030            Valor: R$  2.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente à Campanha Educativa de Verão – 2017 do CENPREN.
Ordenador:  RODIVAN DIOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.
REPUBLICADA POR TER SIDO PUBLICADA COM RASURAS NO 
DOE Nº 33.411, DE 07.07.2017.

Protocolo: 215189

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 114/2017

OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais, a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA, Santo Antônio do Tauá/PA 
e Vigia/PA
SERVIDORES:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 14/08/2017 a 19/08/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
14/08/2017 a 19/08/2017; Quantidade de diárias: 5,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 14/08/2017 a 19/08/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 14/08/2017 a 19/08/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239; 
PERÍODO: 14/08/2017 a 19/08/2017; Quantidade de diárias: 
5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 215246

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 080/2017–GGA/SEDEME                                              
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando Memorando nº 051/2017-GS/SEDEME de 11 de 
agosto de 2017.

RESOLVE:
I. DESIGNAR o servidor EDUARDO ARAUJO DE SOUZA 
LEÃO, identidade funcional nº 5918031/2, ocupante do cargo de 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, lotado nesta SEDEME, para responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, no período de 14 a 19/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 215553

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 04/2017
Objeto: Apoio fi nanceiro por parte da SEDEME à Câmara de 
Dirigentes Lojistas de Capanema, na realização da 21º Liquida 
Geral – Capanema no período de 04 a 06 de setembro de 2017.
Valor Total: R$ 20.000,00
Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 a 31/10/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23.691.1450.8518
Natureza da Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Convenente: Câmara de Dirigentes Lojistas de Capanema - 
CDL, CNPJ: 04.854.709/0001-05
Signatário: Antônio Kauati
End: Rua Miguel Leite, s/n – casa do Comércio, Bairro: Igrejinha.
Fone: (091) 3462-1544
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL.

Protocolo: 215188

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 079/2017–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 11 DE AGOSTO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
Portaria n° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor BRUNO WESKLEY 
FONSECA ANDRÉ, identidade funcional nº 5931577/2, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, portador do CPF nº 
836.542.082-15 e Carteira de Identidade nº 4714363 PC/PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas em situação emergencial, 
inclusive em viagens, de pequeno vulto, nas atividades diárias 
desta Secretaria.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 –R$ 2.000,00 – Material 
de Consumo                                       
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
Prestação de contas de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 215516

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 306/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2017.

NOME: ISRAEL FARIAS BOUÇAS VULCÃO/CARGO: Gerente/
MATRICULA: 5933646/1/ Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/PERIODO: 17/08/2017/
OBJETIVO: visita técnica do Grupo de Avaliação e análise-GAAP 
às instalações industriais da empresa Dendê do Tauá S.A, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos de avaliação e análise do projeto 
da empresa pleiteante de incentivos fi scais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215541


